Gia Long thống nhất đất nước (1802) nhưng từ vua cho đến triều thần nhà Nguyễn đều chịu ảnh hưởng sâu nặng tinh thần Tống Nho biến chất, bảo thủ, bạc nhược. Văn minh Tây phương, theo chân quân đội xâm lược Pháp, đạo Thiên Chúa ào ạt vào Việt Nam và thực dân Pháp đã đô hộ dân Việt gần 100 năm.

Sau thế chiến thứ hai (1945), chiến tranh Việt - Pháp rồi đến chiến tranh Quốc Cộng. Văn minh Bắc Mỹ theo chân quân đội Hoa Kỳ vào miền Nam. Cộng sản Việt Nam mang chủ thuyết duy vật phi nhân vào miền Bắc.